



CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA

Nr. 31/03-76-3348

Chișinău

26 martie 2024

Biroul Permanent al Parlamentului

În temeiul art.73 din Constituția Republicii Moldova, se prezintă spre examinare proiectul de lege *privind rețeaua de colectare de informații contabile despre venituri și activitatea economică a exploatațiilor agricole*, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 219 din 26 martie 2024.

Responsabil de prezentarea în Parlament a proiectului de lege este Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.

Anexe:

1. Hotărârea Guvernului privind aprobarea proiectului de lege (în limba română – 1 filă și în limba rusă – 1 filă);
2. Proiectul de lege (în limba română – 5 file și în limba rusă – 6 file);
3. Nota informativă la proiectul de lege (5 file);
4. Sinteza obiecțiilor și propunerilor (36 file);
5. Avizele autorităților (31 file);
6. Raportul de expertiză al Centrului Național Anticorupție (14 file);
7. Avizele Ministerului Justiției (8 file);
8. Analiza impactului de reglementare (5 file);
9. Tabel de concordanță (20 file).

Secretar general adjunct al Guvernului

Roman CAZAN

Ex.: Snejana Novac
Tel.: 022 250 234
e-mail: snejana.novac@gov.md

SECRETARIATUL PARLAMENTULUI REPUBLICII MOLDOVA		
P.D.P. Nr. <u>97</u>		
<u>27</u>	<u>03</u>	20 <u>24</u>
Ora _____		

Casa Guvernului,
MD-2033, Chișinău,
Republica Moldova

Telefon:
+ 373 22 250 101

Fax:
+ 373 22 242696



GVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. 219

din 26 martie 2024

Chișinău

**Pentru aprobarea proiectului de lege privind rețeaua
de colectare de informații contabile despre venituri
și activitatea economică a exploatațiilor agricole**

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege privind rețeaua de colectare de informații contabile despre venituri și activitatea economică a exploatațiilor agricole.

Prim-ministru



DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii
și industriei alimentare

Vladimir BOLEA

Ministrul justiției

Veronica Mihailov-Moraru

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA**LEGE****privind rețeaua de colectare de informații contabile despre venituri
și activitatea economică a exploatațiilor agricole**

Parlamentul adoptă prezenta lege ordinară.

Prezenta Lege transpune parțial art. 1, 2, 4, 5, art. 5a alin. (1) și (2), art. 5b alin. (1) - (5), art. 6 alin. (1), (2) și (4), art. 7 alin. (1) lit. a) - e), art. 8, 16, 21 din Regulamentul (UE) nr. 1217/2009 al Consiliului din 30 noiembrie 2009 de creare a unei rețele de colectare de date contabile agricole privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în Comunitatea Europeană, CELEX: 32009R1217, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 328/27 din 15 decembrie 2009, așa cum a fost modificat prin Regulamentul (UE) nr. 2022/2497 al Comisiei din 12 octombrie 2022.

**Capitolul I
DISPOZIȚII GENERALE****Articolul 1. Scopul și obiectul prezentei legi**

(1) Prezenta lege reglementează cadrul instituțional al rețelei de informații contabile agricole.

(2) Prezenta lege are drept scop crearea rețelei de informații contabile agricole (în continuare – *rețea de informații*), care se constituie pentru colectarea informațiilor contabile necesare:

a) pentru stabilirea anuală a veniturilor exploatațiilor agricole din câmpul de observație definit la art. 4;

b) pentru efectuarea unei analize a activității economice a exploatațiilor agricole.

(3) Informațiile obținute în conformitate cu prezenta lege servesc drept bază pentru stabilirea veniturile agricole a exploatațiilor agricole. Rapoartele respective se pun la dispoziția publicului pe portalul guvernamental unic de date deschise în conformitate cu cadrul normativ aprobat de Guvern și pe site-ul web oficial al agenției de legătură.

Articolul 2. Noțiuni

În sensul prezentei Legi, următoarele noțiuni se definesc:

agricultor – persoana fizică responsabilă de gestionarea zilnică a unei exploatații agricole;

exploatație – unitate tehnico-economică, astfel cum este utilizată în contextul anchetelor și recensămintelor agricole;

categorie de exploatații – ansamblu de exploatații agricole care fac parte din aceeași categorie, în ceea ce privește tipul de exploatație și dimensiunea economică a exploatației, așa cum sunt definite în tipologia exploatațiilor agricole;

exploatație participantă – orice exploatație agricolă care este implicată în colectarea de informații pentru rețeaua de informații;

diviziune a rețelei de informații contabile agricole (în continuare – *diviziune RICA*) – teritoriul Republicii Moldova sau orice parte a acestuia delimitată pentru selectarea exploatațiilor cu evidență contabilă proprie;

informații contabile – orice informații tehnice, financiare sau economice referitoare la o exploatație agricolă, derivate din conturi care constau în înregistrări efectuate în mod sistematic și periodic pe întreaga durată a anului contabil;

producție standard – valoare standard a producției brute.

Capitolul II

INFORMAȚII PENTRU STABILIREA VENITURILOR EXPLOATAȚIILOR AGRICOLE ȘI PENTRU EFECTUAREA ANALIZEI ACTIVITĂȚILOR ECONOMICE ALE ACESTORA

Articolul 3. Tipurile de anchete

Informațiile contabile sunt colectate prin anchete ordinare și extraordinare.

Articolul 4. Câmpul de observație

(1) Câmpul de observație prevăzut la art. 1 alin. (2) cuprinde exploatațiile agricole cu o dimensiune economică mai mare sau egală cu un prag exprimat în lei corespunzător uneia dintre cele mai joase limite a claselor de dimensiune economică din tipologia exploatațiilor agricole definită la art. 6.

(2) Guvernul aprobă norme pentru fixarea pragului menționat în alin. (1).

(3) Exploatații participante sunt acele exploatații agricole care:

a) au o dimensiune economică mai mare sau egală cu pragul care se stabilește în conformitate cu alin. (1);

b) sunt exploatate de către agricultori care țin contabilitatea și care acceptă ca informațiile contabile ale exploatației lor să fie puse la dispoziția agenției de legătură;

c) sunt reprezentative, în totalitatea lor și la nivelul fiecărei diviziuni RICA, pentru câmpul de observație.

Articolul 5. Planurile de selecție

(1) Plan de selecție a exploatațiilor cu evidență contabilă proprie garantează un eșantion contabil reprezentativ din câmpul de observație.

(2) Guvernul aprobă norme de întocmire a planului de selecție. Normele garantează faptul că planurile de selecție a exploatațiilor cu evidență contabilă proprie:

- a) sunt întocmite pe baza celor mai recente informații statistice;
- b) sunt prezentate în conformitate cu tipologia exploatațiilor agricole;
- c) specifică, în special, repartizarea exploatațiilor cu evidență contabilă proprie pe categorii de exploatații și normele detaliate de selecție ale acestora.

Articolul 6. Tipologia exploatațiilor agricole

(1) Exploatațiile agricole se clasifică într-un mod uniform în conformitate cu tipologia exploatațiilor agricole, în funcție de tipul de activitate agricolă al acestora, de dimensiunea lor economică și de importanța altor activități lucrative direct legate de acestea.

(2) Tipologia se utilizează în special pentru prezentarea, după tipul de activitate agricolă și clasa de dimensiune economică, a informațiilor colectate prin anchete statistice asupra structurii exploatațiilor agricole și prin rețeaua de informații.

(3) Tipul de activitate agricolă al unei exploatații este determinat de contribuția relativă a producției standard a diferitelor caracteristici ale exploatației respective la producția standard totală a exploatației.

(4) Guvernul fixează perioada de referință pentru producția standard.

(5) Exploatațiile se clasifică după un număr limitat de tipuri de activități agricole. Sunt specificate tipuri generale de activități agricole. În funcție de cantitatea de detalii solicitată, tipurile generale de activități agricole se împart în tipuri principale de activități agricole.

(6) Dimensiunea economică a exploatației se determină pe baza producției standard totale a exploatației.

(7) Importanța activităților lucrative direct legate de exploatație, altele decât activitățile agricole ale exploatației, se determină pe baza contribuției acestor activități lucrative la producția exploatației.

(8) Guvernul aprobă:

a) tipurile generale și principale de activități agricole. Se specifică corespondența dintre tipurile generale și principale de activități agricole și tipurile particulare de specializări agricole care corespund tipurilor principale de activități agricole.

b) metodele de calculare a tipurilor particulare de specializări agricole menționate la alin. (5) și de apartenență a exploatației unui tip principal de activitate agricolă;

c) metoda de calculare a dimensiunii economice a exploatației;

d) clasele de dimensiuni economice pentru exploatații, menționate la alin. (1);

e) metodele de calculare a producției exploatației și de estimare a contribuției altor activități lucrative la producția respectivă, în sensul alin. (7);

f) metoda de calculare pentru stabilirea producțiilor standard ale fiecărei caracteristici menționate la alin. (3).

Articolul 7. Comitetul național al rețelei de informații contabile

(1) Guvernul înființează un comitet național al rețelei de informații contabile (în continuare – *comitet național*). Modul de organizare și funcționare a comitetului național, componența acestuia, se aprobă de Guvern.

(2) Comitetul național este responsabil de fixarea numărului de exploatații cu evidența contabilă proprie și aprobarea planului pentru selectarea exploatațiilor participante cu specificarea distribuirii pe categorii de exploatații.

(3) Dacă decide crearea mai multor diviziuni RICA, Guvernul poate înființa la nivelul fiecărei diviziuni RICA un comitet regional al rețelei de informații (în continuare – *comitet regional*).

(4) Comitetul regional are drept sarcină în special să coopereze cu agenția de legătură prevăzută la art. 8 pentru selecția exploatațiilor cu evidență contabilă proprie.

Articolul 8. Agenția de legătură

Guvernul desemnează o agenție de legătură care are următoarele atribuții:

a) informează comitetul național, după caz, comitetele regionale despre cadrul de reglementare aplicabil și monitorizează punerea în aplicare corespunzătoare a acestuia;

b) elaborează planul de selecție a exploatațiilor cu evidență contabilă proprie și îl supune aprobării comitetului național;

c) stabilește lista exploatațiilor cu evidență contabilă proprie;

d) colectează fișele exploatației agricole;

e) verifică dacă fișele exploatației agricole sunt corect completate.

Articolul 9. Fișa exploatației agricole

(1) Fiecare exploatație agricolă participantă constituie subiectul unei fișe de exploatație agricolă anonime și individuale.

(2) Fișa exploatației agricole corect completată cuprinde informațiile contabile care permit:

a) caracterizarea exploatației cu evidență contabilă proprie prin raportare la elementele esențiale ale factorilor de producție ai acesteia;

b) evaluarea venitului exploatației în diversele sale forme;

c) verificarea prin sondaj a veridicității informațiilor furnizate.

(3) Informațiile din fișa exploatației agricole se referă la o singură exploatație agricolă și la o perioadă de gestiune și vizează exclusiv exploatația agricolă. Informațiile cuprind date cu privire la activitățile agricole ale exploatației agricole și la alte activități lucrative direct legate de exploatație. La

completarea fișei exploatației agricole nu se ia în considerare nicio informație referitoare la activitățile neagricole ale agricultorului sau ale familiei sale sau la pensii, moșteniri, conturi private în bănci, alte proprietăți decât exploatația agricolă.

(4) Guvernul stabilește principalele grupuri de informații contabile care urmează să fie colectate, normele generale de colectare a informațiilor, forma și modelul fișei exploatației agricole.

Articolul 10. Interdicții

(1) Se interzice utilizarea într-un scop fiscal a oricărei informații contabile individuale sau a oricărei informații individuale obținute pe baza prezentei legi sau divulgarea sau utilizarea acestor informații în alte scopuri decât cele prevăzute la art. 1.

(2) Se interzice oricărei persoane care participă sau a participat la rețeaua de informații să divulge orice date contabile individuale sau orice alte informații de care a luat cunoștință în timpul exercitării funcției.

Capitolul III DISPOZIȚII FINALE

Articolul 11. Dispoziții finale

(1) Prezenta lege intră în vigoare la expirarea a 24 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

(2) Guvernul, în termen de 12 luni de la data publicării Legii în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, va adopta actele normative necesare pentru asigurarea executării prezentei legi.

Președintele Parlamentului

NOTA INFORMATIVĂ
la proiectul de lege privind rețeaua de colectare de informații contabile
despre venituri și activitatea economică a exploatațiilor agricole

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului

Autorul proiectului este Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite

Obiectivele Strategiei naționale de dezvoltare agricolă și rurală pentru anii 2023 – 2030 sunt axate pe fortificarea și dezvoltarea sectorului agricol primar, industriei alimentare și diversificarea piețelor. De asemenea, articolul 2 alineatul (2) litera h) din Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul rural, stabilește drept direcție de susținere a sectorului agroalimentar sporirea veniturilor în mediul rural. Acestea obiective se realizează prin activitățile economice ale exploatațiilor agricole.

Lipsa informațiilor cu privire la veniturile și activitățile economice ale exploatațiilor agricole privează autoritățile publice de posibilitatea realizării unei evaluări obiective a performanței Strategiei naționale de dezvoltare agricolă și rurală, în special a cheltuielilor publice efectuate prin intermediul subvenționării agriculturii și mediului rural.

Până în prezent, evaluarea politicilor agricole elaborate de către Minister s-a realizat, în mare parte, pe datele prezentate de către Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură, fără o evaluare comparativă a activităților economice a exploatațiilor pentru a aprecia eficiența cheltuielilor suportate din buget la atingerea obiectivelor fixate în documentele de politici, în special creșterea competitivității și a veniturilor fermierilor. Fără o intervenție în acest domeniu, se poate de așteptat că politicile agricole nu-și vor atinge performanța scontată, iar pentru stat va constitui o dificultate stabilirea direcțiilor de susținere a dezvoltării sectorului agricol și mediului rural.

Pentru soluționarea acestei probleme se propune instituirea unei rețele de colectare de informații contabile privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole, după modelul Uniunii Europene.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Colectarea de informații contabile privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole reprezintă o metodă de evaluare utilizată de către Uniunea Europeană din anul 1965, bazele juridice ale căreia au fost puse prin Regulamentul 79/65/CEE al Consiliului de creare a unei rețele de colectare de date contabile agricole privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în Comunitatea Economică Europeană, înlocuit prin Regulamentul 1217/2009 de creare a unei rețele de colectare de date contabile agricole privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în Comunitatea Europeană.

În contextul apropierei legislației naționale la legislația Uniunii Europene, proiectul transpune parțial Regulamentul (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind crearea unei rețele de colectare de informații contabile privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în Uniunea Europeană, cu modificările ulterioare.

În procesul de armonizare au fost excluse prevederile care vizează atribuțiile Comisiei și obligațiile statelor membre de a informa Comisia cu privire la aplicarea datelor colectate în procesul de implementare a Regulamentului nr. 1271/2009.

Unele din atribuțiile Comisiei Europene de a adopta acte de punere în aplicare au fost preluate în proiect ca atribuție a Guvernului. Aceste norme vor servi ulterior temei pentru preluarea în legislația națională a Regulamentului delegat nr. 1198/2014 și a Regulamentului de punere în aplicare nr. 2015/220.

Totodată, nu a fost transpus Anexa nr. I la Regulament prin care se aprobă lista diviziunilor rețelei de colectare de informații contabile a statelor membre UE.

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Rețeaua de informații contabile agricole este constituită din următorii actori: agenția de legătură, comitetul național și exploatațiile agricole.

Potrivit proiectului, Guvernul va desemna o agenție de legătură, care se intenționează a fi Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, după modelul majorității țărilor membre ale Uniunii Europene și având în vedere că informația este colectată în special pentru evaluarea politicilor agricole de care este responsabil această din urmă autoritate.

Printre atribuțiile principale ale agenției de legătură menționăm:

- a) elaborarea planului de selecție a exploatațiilor cu evidență contabilă proprie;
- b) stabilirea listei exploatațiilor agricole cu evidență contabilă proprie;
- d) colectarea și verificarea fișelor exploatațiilor agricole.

Aici, este necesar de observat că Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, după adoptarea legii, urmează să evalueze, testeze și să propună Guvernului ca activitatea de completare a fișelor să se realizeze fie cu asistența agenților economici care prestează servicii contabile, fie prin intermediul unor entități din sistemul administrație publice;

Un alt subiect cuprins în sistemul RICA îl reprezintă Comitetul național al rețelei de informații contabile, sarcina principală a căruia o va constitui aprobarea planului de selecție a exploatațiilor cu evidență contabilă proprie. Totodată, se propune de a lasă la discreția Guvernului, după modelul european, posibilitatea creării unor comitete regionale. Precizarea creării în viitor a unor astfel de comitete se va realiza prin preluarea normelor din actele de punere în aplicare ce urmează a fi adoptate de către Comisia Europeană.

Exploatațiile agricole se includ în RICA, care benevol furnizează informații contabile necesare evaluării impactului politicilor agricole asupra veniturilor și activităților lor. În pofida faptului că în textul Regulamentului Uniunii Europene transpus nu este indicat expres că exploatațiile agricole comunică benevol informațiile contabile, aceasta se deduce din prevederile articolului 4 care menționează că colectarea se efectuează prin intermediul anchetelor, precum și din prevederile articolului 5 alineatul (3) litera b) potrivit căruia „reprezintă exploatații participante acelea care (...) *acceptă* ca informațiile contabile ale exploatației lor să fie puse la agenției de legătură.”

În legătură cu planul de selecție a exploatațiilor agricole cu evidență contabilă proprie, legea definește câmpul de observație al anchetelor, tipologia exploatațiilor agricole și dimensiunea economică ale acestora (articolele 5 și 7).

În contextul avizului Ministerului Finanțelor, în textul articolul 9 alineatul (3), termenul de „an contabil” a fost substituit cu termenul de „perioadă de gestiune”, în sensul definit de articolul 24 alin. (1) din Legea contabilității și raportării financiare nr. 287/2017.

Articolul 10 reglementează conținutul fișelor exploatațiilor prin intermediul căreia se vor colecta informațiile contabile cu privire la activitățile agricole ale exploatațiilor agricole.

5. Fundamentarea economico – financiară

În procesul efectuării Analizei de impact a proiectului a fost consultat studiul „Cost of and good practice for FADN data collection” realizat pentru Comisia Europeană de către Agra Ceas consulting. Potrivit acestuia „costurile medii au variat în scădere de la 3.000 EUR per fișă agricolă finalizată în Țările de Jos, cu cifre tipice între 300 EUR și 650 EUR. Aceste diferențe reflectă, inter alia, mecanismul de colectare, dar reflectă și costurile naționale diferite cu forța de muncă și alte costuri.”

Costuri pentru software-ul de colectare, prelucrare și verificare a datelor, poate varia de la 40-60 000 Euro, pentru un software licențiat (Oracle/Microsoft SQL), sau 0 (zero) costuri, pentru software open source (PostgreSQL+PHP), dar cu costuri mai ridicate pentru programare, datorită unor erori ascunse. Pentru finanțarea creării softului RICA, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare a inițiat discuții cu donatorii.

Costurile de participare a exploatației agricole la anchetă și, după caz, costurile de colectare a datelor pot atinge valoarea de până la 3 500 000 lei (la baza calculelor s-a utilizat centralizatorul de achiziții publice RICA din România). Trebuie de precizat că această sumă variază în funcție de numărul fișelor agricole finalizate. Deci, se poate anticipa că pentru Republica Moldova numărul acestora și, implicit, costul va fi mai mic, însă la moment se prezintă imposibil de estimat, întrucât este necesar de transpus Regulamentul delegat nr. 1198/2014 și Regulamentul de punere în aplicare 2015/220, în baza cărora se va stabili tipologia exploatațiilor agricole și a dimensiunii economice, care servesc, la rândul lor, la stabilirea câmpului de observații și implicit a numărului de exploatații agricole participante la anchete.

Totodată, pentru realizarea sarcinilor care îi va reveni în calitate de agenție de legătură, în cadrul Ministerului va fi creată subdiviziunea RICA, pe baza subdiviziunii Serviciul analiza prețurilor de piață, ce va fi reorganizată în Direcție. Pentru realizarea sarcinilor ce urmează să le revină acestei Direcții sunt necesari 5 unități de personal: un șef de Direcție, 3 consultanți principali, dintre care: 1 – în domeniul metodologiilor, 1 – domeniul IT; 1 – analiza datelor; un consultant superior în domeniul metodologiilor. Costurile pentru instituirea acestor funcții sunt indicate în Anexă la Notă.

Costurile bugetare vor fi înaintate în procesul de elaborare a cadrului bugetar pe termen mediu pentru anii 2025 – 2027.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Pentru punerea în aplicare a Legii, prin hotărâre de Guvern urmează a fi transpuse în legislația națională a Regulamentului delegat nr. 1198/2014 al Comisiei de completare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea unei rețele de colectare de informații contabile agricole privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în Uniunea Europeană și a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/220 al Comisiei din 3 februarie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea unei rețele de colectare de informații contabile privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în Uniunea Europeană. Totodată, după cum s-a menționat urmează a fi propusă modificarea structurii Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 695/2017, în scopul creării subdiviziunii RICA.

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

Proiectul fost supus avizării și expertizării de către Ministerul Finanțelor, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale,

Ministerul Afacerilor Extern și Integrării Europene, Agenția Guvernare Electronică, Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică, Centrul de Armonizare a Legislației, Ministerul Justiției, Cancelaria de Stat, Biroul Național de Statistică.

8. Constatările expertizei anticorupție

Obiecțiile și recomandările au fost acceptate parțial

9. Constatările expertizei de compatibilitate

10. Constatările expertizei juridice

Obiecțiile și recomandările au fost acceptate parțial

**Viceprim-ministru,
Ministru agriculturii și
industrii alimentare**

Vladimir BOLEA

Ex. Vasilii Dogotari
Tel.: 022 204 525

**Calculul estimativ al cheltuielilor de personal aferente
majorării numărului de personal pentru Direcția analiza prețurilor de piață (Direcția RICA)**

Nr.d/o	Denumirea funcției	Nr. de funcții	Salariul de bază lunar	Spor pentru performanță	Grad de calificare/titulul științific	Spor lunar unic	Total	Contribuții de asigurări sociale	În total cheltuieli p/u o lună (lei, bani)	În total cheltuieli p/u 12 luni (lei)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Directa analiza prețurilor de piață (Direcția RICA).										
1	Șef direcție	1	28110,00	2811,00	375,00	1300,00	32596,00	9452,84	42048,84	504586,08
2	Consultant principal	1	17010,00	1701,00	275,00	1300,00	20286,00	5882,94	26168,94	314027,28
3	Consultant principal	1	17010,00	1701,00	275,00	1300,00	20286,00	5882,94	26168,94	314027,28
4	Consultant superior	1	15330,00	1533,00	250,00	1300,00	18413,00	5339,77	23752,77	285033,24
5	Consultant superior	1	15330,00	1533,00	250,00	1300,00	18413,00	5339,77	23752,77	285033,24
	Total	5	92790,00	9279,00	1425,00	6500,00	109994,00	31898,26	141892,26	1702707,12